JORNAL O ALTO URUGUAI
10 DE AGOSTO DE 202426

MUNICÍPIO DE
AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 064/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa
de Licitação em epígrafe com base no
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS E FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA MODERNIZAÇÃO
E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE
REDE LOCAL DE INTERNET NO CEN-
TRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO
DE AMETISTA DO SUL, com a empresa
BERLATTO E CONSATTI LTDA, inscrita
no CNPJ nº 05.698.502/0001-51, esta-
belecida na Rua Tapajós, nº 88, Bairro
Centro, Cep nº 98.465-000, na cidade
de Ametista do Sul, RS, representada
por seu proprietário, Sr. Juliano Con-
satti, brasileiro, empresário, inscrito no
CPF sob o nº 004.034.910-10, residen-
te e domiciliado na cidade de Ametista
do Sul, RS, no valor total global de R$
41.610,00 (quarenta e um mil seiscentos
e dez reais), conforme proposto. Ametis-
ta do Sul/RS, 08 de agosto de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 105/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL/RS. CONTRATADA: BER-
LATTO E CONSATTI LTDA. OBJETO:
MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA INFRA-
ESTRUTURA DE REDE LOCAL DE INTER-
NET. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 064/2024. VALOR TO-
TAL GLOBAL: R$ 41.610,00. Ametista do
Sul/RS, 08 de agosto de 2024

PRIMEIRO TERMO DE SUPRESSÃO DO
CONTRATO Nº 062/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL/RS. CONTRATADA: TERRAS
BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMEN-
TAÇÃO LTDA. OBJETO: EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
NA RUA ANTÔNIO DE CASTRO. PRO-
CESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 002/2024. VALOR SU-
PRIMIDO: R$ 8.907,81. Ametista do Sul/
RS, 09 de agosto de 2024. JADIR JOSÉ
KOVALESKI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO-RS

I - CONTRATOS MÊS JULHO DE 2024.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
001) CONTRATO N° 068/2024 OBJETO: contratação de
empresa para prestação de serviço de acolhimento de uma
paciente com diagnóstico de transtorno de personalidade
borderline em residencial terapêutico. PRI 010/2024 CON-
TRATADA: ANGELS CENTRO TERAPEUTICO  LTDA    VALOR:
R$  169.608,00.  002) CONTRATO N° 069/2024 OBJETO:
contratação de empresa especializada para o fornecimento
de licenças de uso de aplicativo (ferramenta de tecnologia da
informação), que possibilite aos gestores públicos o acesso
rápido e fácil de informações estratégicas para a gestão. PRI
009/2024 CONTRATADA: GOVFACIL GESTAO & TECNO-
LOGIA LTDA VALOR: R$ 12.000,00. 003) CONTRATO N°
070/2024 OBJETO: contratação de empresa para prestação
de serviços de limpeza no cemitério municipal, fazer poda de
árvores, manutenção e conservação das unidades escolares
municipais, e espaços públicos, para suprir as necessidades
do município, conforme etp e tr. PRE 023/2024 CONTRATA-
DA: COOP MISTA DOS AGRICULTORES E PRESTADORES
DE SERVIÇOS DE PLANALTO  VALOR: R$ 154.199,88. 004)
CONTRATO N° 071/2024 OBJETO: aquisição de sêmen tou-
ro holandês sexado PRE 027/2023 CONTRATADA: GENEX
GENETICA BRASIL LTDA VALOR:  R$  217.596,00.  005)
CONTRATO  N°  072/2024 OBJETO: contratação de empre-
sa especializada, objetivando a perfuração de poço tubular
profundo na linha são raimundo, conforme projeto e termo
de referência em anexo PRE 025/2024 CONTRATADA: SUL
PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA  VALOR: R$
22.000,00. 006) CONTRATO N° 073/2024 OBJETO: contra-
tação de empresa especializada e habilitada para a presta-
ção de serviços técnicos de elaboração de projeto executivo
para revitalização e urbanização de espaço que comporta o
complexo cultural localizado na aldeia pinhalzinho, planalto/
rs. PRE 016/2024 CONTRATADA: LAND5 ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA VALOR: R$ 60.375,00. 007) CONTRATO
N° 074/2024 OBJETO: contratação de empresa especiali-
zada para reforma e ampliação de pavilhão localizado na li-
nha são luiz, a ser executado em regime de empreitada por
preço global, conforme especifi cações técnicas detalhadas
no termo de referência e memoriais. CCE 012/2024 CON-
TRATADA: PB CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SER-
VICOS LTDA VALOR: R$ 548.700,00. 008) CONTRATO N°
075/2024 OBJETO: aquisição de óleos lubrifi cantes, graxas
e aditivos, entrega de forma fracionada, para os municípios
consorciados e aos que vierem a aderir ao comunors - pre-
gão eletrônico 02/2023 do consórcio de desenvolvimento
dos municípios do norte do rio grande do sul - comunors
PRE 002/2023 CONTRATADA: LUBE PACK COMERCIAL  VA-

LOR: R$ 30.254,50. 009) CONTRATO N° 076/2024 OBJETO:
aquisição de óleos lubrifi cantes, graxas e aditivos, entrega
de forma fracionada, para os municípios consorciados e aos
que vierem a aderir ao comunors - pregão eletrônico 02/2023
do consórcio de desenvolvimento dos municípios do norte
do rio grande do sul - comunors PRE 002/2023 CONTRA-
TADA: MEGA PRODUTOS  AUTOMOTIVOS   VALOR:  R$
4.770,00.  010) CONTRATO N° 077/2024 OBJETO: registro
de preços de vagas visando o acolhimento institucional para
pessoas idosas em lar permanente, internação de pacientes
com diagnóstico de esquizofrenia, transtorno de personalida-
de borderline e de outras patologias mentais em residência
terapêutica, conforme termo de referência. PRE 027/2024
CONTRATADA: CASA DE ASSISTENCIA SOCIAL AMOR E
CARIDADE DE NONOAI  VALOR: R$ 1.200.000,00. 011)
CONTRATO N° 078/2024 OBJETO: contratação de empresa
especializada para reforma da escola emei monteiro lobato,
a ser executado em regime de empreitada por preço global,
conforme especifi cações técnicas detalhadas no termo de re-
ferência e memoriais. CCE 013/2024 CONTRATADA: NILTON
BASSO EPP VALOR: R$  389.500,00.  012)  CONTRATO  N°
079/2024  OBJETO: contratação de empresa para conserto
da motoniveladora case, modelo 845b, ano 2014, tração 6x4,
potencia:150hp, turbo, com o fornecimento de peças e mão
de obra. PRE 031/2024 CONTRATADA: AIRTON JOSE SAR-
TORI VALOR: R$ 15.887,90. 013) CONTRATO N° 080/2024
OBJETO: aquisição de equipamentos para manutenção dos
serviços de limpeza dos espaços públicos do município. PRD
010/2024 CONTRATADA: MARIA ELISABETE SCARAVO-
NATTO E CIA LTDA VALOR: R$ 8.580,00. 014) CONTRATO
N° 081/2024 OBJETO: contratação de profi ssional habilitado
para assessorar a secretaria municipal da educação e cultura
quanto aos programas de fomento à cultura, lei paulo gustavo
e lei aldir blanc. PRI 011/2024 CONTRATADA: APRIMORE
ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS DE APOIO EDU-
CACIONAL E CULTURAL LTDA VALOR: R$ 8.500,00. 015)
CONTRATO N° 082/2024 OBJETO: registro de preços de va-
gas visando o acolhimento institucional para pessoas idosas
em lar permanente, internação de pacientes com diagnóstico
de esquizofrenia, transtorno de personalidade borderline e de
outras patologias mentais em residência terapêutica, confor-
me termo de referência. PRE 027/2024 CONTRATADA: RE-
SIDENCIAL TERAPEUTICO TORNERO VITAE LTDA VALOR:
R$ 1.780.800,00. 016) CONTRATO N° 083/2024 OBJETO:
aquisição de pneus da licitação compartilhada de registro de
preços para fornecimento de pneus novos - ata de registro
de preços nº 023/2024 proveniente do pregão eletrônico
01/2024 do consórcio intermunicipal do médio alto uruguai
- cimau. PRE SRP 001/2024 CONTRATADA: ZPNEUS CO-

MÉRCIO DE PNEUS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS
LTDA  VALOR: R$ 6.504,00. 017) ATA N° 037/2024 OBJETO:
registro de preços objetivando aquisição de gás de cozinha
para as escolas da rede municipal PRE 026/2024 CONTRA-
TADA: MERCADO PLANALTO EIRELI VALOR: R$ 35.235,00.
018) ATA N° 038/2024 OBJETO: registro de preços objetivan-
do aquisição de óleo diesel comum s500 e óleo diesel s10
PRE 028/2024 CONTRATADA: SAFRA DIESEL LTDA VALOR:
R$ 1.552.500,00. 019) ATA N° 039/2024 OBJETO: registro
de preços de vagas visando o acolhimento institucional para
pessoas idosas em lar permanente, internação de pacientes
com diagnóstico de esquizofrenia, transtorno de personalida-
de borderline e de outras patologias mentais em residência
terapêutica, conforme termo de referência. PRE 027/2024
CONTRATADA: RESIDENCIAL TERAPEUTICO TORNERO VI-
TAE LTDA VALOR: R$ 3.489.600,00.

II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° IV ref. Contrato
005/2021 OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por Au-
mento de Quantitativo. CONTRATADA: BANCO COOPERATI-
VO SICREDI S/A VALOR: R$ 1.143,75. 002) N° III ref. Con-
trato 007/2024 OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por
Aumento de Quantitativo, Termo de Acréscimo de Valor por
Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: SUL PRESTADORA
DE SERVIÇOS GERAIS LTDA VALOR: R$ 32.279,66. 004)
N° I ref. Contrato 033/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação
Contratual até 31/05/2025. CONTRATADA: ZANATTA SERVI-
ÇOS VETERINARIOS LTDA. 005) N° V ref. Contrato 034/2021
OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de
Quantitativo. CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL BANRISUL VALOR: R$ 452,50. 006) N° I
ref. Contrato 034/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Con-
tratual até 14/09/2024. CONTRATADA: EQP EDIFICAÇÕES
LTDA. 007) N° I ref. Contrato 035/2024 OBJETO: Termo
de Prorrogação Contratual até 07/09/2024. CONTRATADA:
GRAXAIM CONSTRUTORA  LTDA.  008)  N°  I  ref.  Contra-
to  066/2024 OBJETO:   Termo  de  Alteração  de  Dotação
Orçamentária. CONTRATADA: MARCOS ANDRE GOTARDO E
CIA LTDA. 009) N° II ref. Contrato 074/2022 OBJETO: Termo
de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: FABIO
ZILIO . 010) N° II ref. Contrato 075/2022 OBJETO: Termo de
Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: REAL
SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA. 011) N° I ref. Ata 005/2024
OBJETO: Termo de Alteração de Dotação
Orçamentaria. CONTRATADA: CANTINHO DOS SABORES
PADARIA E CONFEITARIA LTDA.

Prefeitura Municipal de Planalto (RS)
Cristiano Gnoatto - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS